
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 367

                                                                                       DEL 24-06-2016

OGGETTO: Sevizio  di  manutenzione  delle  aree  a  verde  e
pertinenze  strade  comunali (Contratto rep. n. 3781 del 02/05/2016)
Autorizzazione Subappalto.

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamata la determinazione del servizio LL.PP. n. 213 del 29.04.2016 con cui
venne deciso quanto sotto riportato:

disporre, a decorrere dalla scadenza del contratto rep. n. 3.688 stipulato in data1)
06.05.2015, fissata al 23.04.2016, nelle more dell’espletamento della nuova gara e
della consegna del servizio al nuovo aggiudicatario, un affidamento in proroga, ai
sensi dell’art. 125, comma 10. lett. c) del D.Lgs. 163/2006 ed ai sensi dell’art. 8 del
capitolato speciale d’appalto, in favore della ditta Coop. Agric. di conduzione e
servizi “G. Boscaglia”, loc. Fontespilli, snc, - 58037 – Bagnolo – Santa Fiora (GR) –
P. iva 00248860520, agli stessi patti e condizioni contrattuali e nei limiti delle
prestazioni strettamente necessarie richieste dall’Ente per garantire la sicurezza
della circolazione stradale e dei pedoni nelle aree a verde pubblico di proprietà
comunale;
affidare l’esecuzione in proroga del “Servizio di manutenzione delle aree a verde2)
e pertinenze strade comunali” in proroga, ai sensi dell’art. 125, comma 10. lett. c)
del D.Lgs. 163/2006, all’attuale Appaltatore del servizio, Coop. Agric. di
conduzione e servizi “G. Boscaglia”, loc. Fontespilli, snc, - 58037 – Bagnolo –
Santa Fiora (GR) – P. iva 00248860520, agli stessi patti e condizioni di cui al
contratto rep. n. 3.688 stipulato in data 06.05.2015 e nei limiti delle prestazioni
strettamente necessarie che saranno richieste dall’Ente per garantire la sicurezza
della circolazione stradale e dei pedoni nelle aree a verde pubblico di proprietà
comunale;
stabilire che la durata dell’affidamento in proroga di cui trattasi decorrerà dal3)
23.04.2016, data di scadenza del contratto rep. n. 3.688 stipulato in data 06.05.2015
con la ditta Coop. Agric. di conduzione e servizi “G. Boscaglia”, loc. Fontespilli, snc,
- 58037 – Bagnolo – Santa Fiora (GR), e si protrarrà per il tempo strettamente
necessario all’espletamento della nuova gara e comunque per un periodo non
eccedente un semestre dalla scadenza contrattuale e che cesserà automaticamente
all’atto della consegna del servizio al nuovo aggiudicatario;
assumere il relativo impegno di spesa di € 48.556,00 (€ 39.800,00 per le prestazioni4)
afferenti al servizio, oltre ad € 8.756,00 per IVA 22%), sul cap. 6352/0 “ parchi e



giardini… - man. Ord. – prestazione di servizi” del bilancio c.e. (codice  09.02-
1.03.02.15.999);
dare atto:5)

 che il n° CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: ZCC1964252;□
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione□
“amministrazione trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione
Trasparente”;
Di stabilire che, ai sensi e per effetti del vigente regolamento comunale dei contratti, il7)
presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale, mediante la
sottoscrizione, per accettazione, da parte dell’Impresa contraente, di una copia dello
stesso (a seguito dell’emissione del DURC) e che restano a carico di quest’ultimo le spese
contrattuali come previsto per legge e regolamenti vigenti;

Dato atto del relativo contratto rep. n. 3781 del 02/05/2016;

Preso atto della nota prot. n. 10.980 del 09.06.2016, nonché della relativa
documentazione allegata, in atti, alla presente determinazione, inviata dalla ditta
Coop. Agric. Di conduzione e servizi “G. Boscaglia”, loc. Fontespilli, snc, - 58037 –
Bagnolo – Santa Fiora (GR) appaltatrice del sevizio, nota mediante la quale chiede
di poter affidare in subappalto alla ditta Terra Uomini Ambiente soc. coop. a r.l.
– Via E. Fermi, n. 25 loc. Castelnuovo Garfagnana (LU), le prestazioni di servizio
dettagliatamente riportate nell’allegato contratto di subappalto;

preso atto che nella dichiarazione allegata all’offerta di gara la società in questione
aveva indicato la volontà di subappaltare la seguente prestazione del servizio:
Manutenzione del verde;

visto l’art. 118 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 che prevede la possibilità di
subappaltare una quota non superiore al 30% dell’importo complessivo del contratto;

Considerato che l’importo del subappalto richiesto pari ad € 10.000,00 di cui €
1.000,00 per oneri di sicurezza risulta inferiore al 30% dell’importo complessivo
del contratto;

Dato quindi atto:
1. che la sopradetta impresa subappaltatrice:

non  si trova nelle condizioni causa di esclusione dalle gare di appalto di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm.;

come risulta dalla documentazione presentata, è in possesso dei requisiti di
ordine speciale e di ordine generale previsti dalla normativa vigente e richiesti per
l’esecuzione del servizio stesso;

 che l’impresa appaltatrice dichiara che non sussistono forme di controllo o
collegamento, ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, tra l’impresa appaltatrice e
l’impresa subappaltatrice;

 che non occorre richiedere le comunicazioni o le informazioni prefettizie
antimafia nei confronti della Ditta sopraindicata, prescritte dal D.P.R. 3 giugno
1998, n. 252, in quanto l'importo dei subappalti o dei cottimi non supera il valore
di 300 milioni di lire (€ 154.937,07), in conformità a quanto disposto dall'art. 1,
comma 2, lett. e), dello stesso D.P.R. n. 252/98.

Dato atto che
che il relativo contratto di subappalto, in atti, alla presente determinazione, è stato
depositato in copia autentica presso questa Amministrazione appaltante in data
6.05.2015 e quindi l'effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni può



avvenire decorsi 20 gg. dalla suddetta data;
che l'impresa aggiudicataria/appaltatrice dovrà praticare per le prestazioni affidate
in subappalto gli stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione, con un ribasso
non superiore al venti per cento;
che i pagamenti relativi alle prestazioni svolte dal subappaltatore verranno
effettuati dall’appaltatore che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla
data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate da parte del
subappaltatore/cottimista, con l’indicazione delle ritenute di garanzie effettuate (in
caso contrario, la stazione appaltante sospenderà il successivo pagamento dei
crediti a favore dell’appaltatore, secondo quanto prescritto dall’art. 118, comma 3,
del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii.);
ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, l’Appaltatore resta formalmente obbligato,
a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto ed,
a tal fine, ha comunicato al subappaltatore il CIG dell’intervento è il seguente: n.
59525843B6

visto che il Subappaltatore si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari
della sopradetta legge e ha comunicato, all’appaltatore ed alla stazione appaltante ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i conti correnti dedicati con nota allegata al
prot. 7526 del 06/05/2015 allegata all’originale;

considerato che è stata accertata la regolarità contributiva per la ditta Terra Uomini e
Ambiente soc. coop. a r.l. di Castelnuovo Garfagnana (LU) come da certificazioni,
agli atti d’ufficio,  dell’INPS Servizio Agricoltura e dell’ENPAIA;

dare atto della non rilevanza contabile del presente provvedimento in quanto le somme
necessarie alla liquidazione delle prestazioni affidate in subappalto sono coperte
nell’ambito dell’impegno di spesa generale per l’esecuzione del servizio;

dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi dell’art.
37 del D. Lgs. 33/2013;

vista la normativa vigente sugli appalti dei contratti pubblici;

Visto il vigente Statuto Comunale;

visto il regolamento comunale dei contratti;

visto il regolamento comunale di contabilità;

visto il regolamento degli uffici e dei servizi;

visto il Decreto  Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 11/2016;

visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14/06/1997;

DETERMINA

1) autorizzare ditta “Coop. Agric. Di conduzione e servizi “G. Boscaglia”, loc.
Fontespilli, snc, - 58037 – Bagnolo – Santa Fiora (GR)  appaltatrice del sevizio, ad



affidare in subappalto alla ditta Terra Uomini Ambiente soc. coop. a r.l. di
Castelnuovo Garfagnana (LU), le prestazioni di servizio dettagliatamente riportate nel
contratto di subappalto, allegato, in atti, alla presente determinazione;

2) dare atto che:
- l’importo del subappalto richiesto pari ad € 10.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza
risulta inferiore al 30% dell’importo complessivo del contratto;
- l’impresa subappaltatrice:

non  si trova nelle condizioni causa di esclusione dalle gare di appalto di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm.;

come risulta dalla documentazione presentata, è in possesso dei requisiti di
ordine speciale e di ordine generale previsti dalla normativa vigente e richiesti per
l’esecuzione del servizio stesso;

 che l’impresa appaltatrice dichiara che non sussistono forme di controllo o
collegamento, ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, tra l’impresa appaltatrice e
l’impresa subappaltatrice;

 che non occorre richiedere le comunicazioni o le informazioni prefettizie
antimafia nei confronti della Ditta sopraindicata, prescritte dal D.P.R. 3 giugno
1998, n. 252, in quanto l'importo dei subappalti o dei cottimi non supera il valore
di 300 milioni di lire (€ 154.937,07), in conformità a quanto disposto dall'art. 1,
comma 2, lett. e), dello stesso D.P.R. n. 252/98.

3) dare atto che:
che il relativo contratto di subappalto,  agli atti d’ufficio, è stato depositato in copia
autentica presso questa Amministrazione appaltante in data 09.06.2016 e quindi
l'effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni può già avvenire in
quanto sono già decorsi 20 gg. dalla suddetta data ed a seguito della stipula del
contratto;
che l'impresa aggiudicataria/appaltatrice dovrà praticare per le prestazioni affidate
in subappalto gli stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione, con un ribasso
non superiore al venti per cento;
che i pagamenti relativi alle prestazioni svolte dal subappaltatore verranno
effettuati dall’appaltatore che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla
data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate da parte del
subappaltatore/cottimista, con l’indicazione delle ritenute di garanzie effettuate (in
caso contrario, la stazione appaltante sospenderà il successivo pagamento dei
crediti a favore dell’appaltatore, secondo quanto prescritto dall’art. 118, comma 3,
del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii.);
ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, l’Appaltatore resta formalmente obbligato,
a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto ed,
a tal fine, ha comunicato al subappaltatore il CIG dell’intervento è il seguente:
ZCC1964252

4) dare atto della non rilevanza contabile del presente provvedimento in quanto le
somme necessarie alla liquidazione delle prestazioni affidate in subappalto sono
coperte nell’ambito dell’impegno di spesa generale per l’esecuzione del servizio;

5) dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.



Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)


